Дело № 5-70-51/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 марта 2018 года                                                                       г. Саки

Резолютивная часть постановления оглашена 13 марта 2018 года.
Мотивированное постановление изготовлено 15 марта 2018 года.

Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием Попова И.В., помощника Сакского межрайонного прокурора Республики Крым Милосердовой Т.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном  правонарушении в отношении:
Попова Игоря Викторовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, индивидуального предпринимателя (место работы: Республика Крым, г. Саки, ул. Ленина, 20, магазин «Ажиотаж»), зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к ответственности по ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 14.02.2018, Сакской межрайонной прокуратурой во исполнение задания прокуратуры Республики Крым от 11.11.2017 проведена проверка исполнения требований законодательства, регулирующего ввоз, производство и оборот продукции легкой промышленности, индивидуальным предпринимателем Поповым Игорем Викторовичем. В ходе проведения проверки на объекте торговли – магазине «Ажиотаж», расположенном по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Ленина, 20, магазин «Ажиотаж», выявлены  нарушения законодательства, регулирующего ввоз, производство и оборот продукции легкой промышленности, в деятельности ИП Попова И.В. В нарушение требований Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 017/2011 «О безопасности продукции легкой промышленности» ИП Поповым И.В. реализовывались женские брюк торговой марки «ESTENSIVO» (на маркировке ярлыка отсутствует дата изготовления, наименование продукции), платье женское торговой марки «BRZ» (на маркировке ярлыка не указано наименование страны изготовителя, дата изготовления, наименование продукции), платье женское торговой марки «PERLA donna» (на маркировке ярлыка не указано наименование страны изготовителя, дата изготовления, единый знак обращения на рынке (EAC)), свитер торговой марки «FOREST» (на маркировке ярлыка не указано наименование страны изготовителя, дата изготовления, наименование продукции, единый знак обращения на рынке (EAC)).
В судебном заседании Попов И.В. вину признал, раскаялся.
Помощник Сакского межрайонного прокурора Республики Крым Милосердова Т.Г. в судебном заседании полагала необходимым привлечь к административной ответственности Попова И.В. по ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Выслушав Попова И.В., помощника Сакского межрайонного прокурора Республики Крым Милосердову Т.Г., изучив материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к выводу о наличии в действиях Попова И.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ, исходя из следующего.
На основании решения заместителя Сакского межрайонного прокурора о проведении проверки № 5 от 21.01.2018, проведена проверка индивидуального предпринимателя Попова И.В., по результатам которой составлен Акт проверки от 13.02.2018, согласно которого в ходе проверки на объекте торговли – магазине «Ажиотаж», расположенном по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Ленина, 20, магазин «Ажиотаж», выявлены  нарушения законодательства, регулирующего ввоз, производство и оборот продукции легкой промышленности, в деятельности ИП Попова И.В. В нарушение требований Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 017/2011 «О безопасности продукции легкой промышленности» ИП Поповым И.В. реализовывались женские брюк торговой марки «ESTENSIVO» (на маркировке ярлыка отсутствует дата изготовления, наименование продукции), платье женское торговой марки «BRZ» (на маркировке ярлыка не указано наименование страны изготовителя, дата изготовления, наименование продукции), платье женское торговой марки «PERLA donna» (на маркировке ярлыка не указано наименование страны изготовителя, дата изготовления, единый знак обращения на рынке (EAC)), свитер торговой марки «FOREST» (на маркировке ярлыка не указано наименование страны изготовителя, дата изготовления, наименование продукции, единый знак обращения на рынке (EAC)).
Наличие указанных выше нарушении Поповым И.В. в судебном заседании не оспаривалось.
Кроме того, согласно протокола осмотра места происшествия от 01.02.2018, установлено, что произведен арест женских брюк черного цвета торговой марки «ESTENSIVO» (1 единица продукции), платья женского белого цвета торговой марки «PERLA donna» (1 единица продукции), платья женского синего цвета торговой марки «BRZ» (1 единица продукции), свитера черного цвета «FOREST» (1 единица продукции), которые переданы Попову И.В. под сохранную расписку.
По указанным нарушениям в отношении индивидуального предпринимателя Попова И.В. 14.02.2018 Сакским межрайонным прокурором Республики Крым было вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ч.2 ст. 15.12 КоАП РФ.
Частью 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за продажу товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также за хранение, перевозку либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта.
Статьей 7 Закон РФ от 07.02.1992 N 2300-1 (ред. от 01.05.2017) "О защите прав потребителей"  установлено право потребителя на безопасность товара (работы, услуги). В силу п. 1 ст. 10 указанного Закона изготовитель (исполнитель, продавец) обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора.
Обязательность информации, содержащейся на маркировке продукции легкой промышленности, установлена Техническими регламентами Таможенного союза
Статья 9 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 017/2011 "О безопасности продукции легкой промышленности" содержит требования к маркировке продукции, в числе прочего указано, что маркировка продукции должна быть достоверной, читаемой и доступной для осмотра и идентификации, маркировку наносят на изделие, этикетку, прикрепляемую к изделию, или товарный ярлык, упаковку изделия, упаковку группы изделий или листок-вкладыш к продукции, маркировка и информация должна быть представлена на русском языке или государственном языке государства - члена Таможенного союза, на территории которого данное изделие производится и реализуется потребителю. Маркировка должна содержать следующую обязательную информацию:  наименование продукции; наименование страны-изготовителя; наименование изготовителя, или продавца или уполномоченного изготовителем лица; юридический адрес изготовителя, или продавца или уполномоченного изготовителем лица; размер изделия; - состав сырья; товарный знак (при наличии); единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза; гарантийные обязательства изготовителя (при необходимости); дату изготовления; номер партии продукции (при необходимости).
В ст. 26.2 Закона РФ от 07.02.1992 N 2300-1 указано, что Правила продажи отдельных видов товаров устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Пункт 11 Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных постановлением Правительства РФ от 19 января 1998 г. N 55 содержит указание на то, что продавец обязан своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателя необходимую и достоверную информацию о товарах и их изготовителях, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров, а также указание на то, что такая информация в обязательном порядке должна содержать.
Должностными лицами, которые могут быть привлечены к административной ответственности за правонарушения в области предпринимательской деятельности, исходя из положений, закрепленных в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, являются совершившие такие правонарушения руководители и иные работники организаций в связи с выполнением ими организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, а также приравненные к ним индивидуальные предприниматели.
Оценивая изложенное выше, суд признает установленным наличие в действиях ИП Попова И.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.12 КоАП РФ.
При определении наказания суд учитывает положения ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность правонарушителя и, с учетом изложенных обстоятельств, считает возможным назначить ИП Попову И.В. административное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 15.12, ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, суд,
Постановил:

Индивидуального предпринимателя Попова Игоря Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения: женских брюк черного цвета торговой марки «ESTENSIVO» (1 единица продукции), платья женского белого цвета торговой марки «PERLA donna» (1 единица продукции), платья женского синего цвета торговой марки «BRZ» (1 единица продукции), свитера черного цвета «FOREST» (1 единица продукции).
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300); БИК 043510001 в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации;  ИНН 7710961033, КПП 910201001; ОКТМО 35701000; КБК 41511690010016000140; р/с 40101810335100010001; УИН – 0.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Разъяснить Попову И.В., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья	   		                             Панов А.И.